ATA 020/2023
Reunião Ordinária

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da
manhã, reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de
Investimentos do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira
Tavares, Maria da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de
Investimentos, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente
reunião foi breve análise do cenário político e econômico externo e doméstico e sugestão
ao conselho deliberativo do RPPS em realizar aportes no Banco Cooperativo Sicredi S.A.
Ontem, o Ibovespa flertou com a queda durante a maior parte da tarde. Já nos ajustes, em
um fôlego de última hora, a bolsa teve um fôlego e fechou em alta de 0,12%. No entanto,
a agenda é cheia nesta quinta-feira e vai demandar muito foco e equilíbrio. Principalmente
por causa de algumas sinalizações preocupantes emitidas pelo próprio mercado
financeiro. Pressão inflacionária é o que não falta. O dólar voltou para cima dos R$ 5 e o
preço do barril de petróleo está cada vez mais perto dos US$ 100. Nos Estados Unidos, as
taxas dos títulos da dívida norte-americana de 10 anos visitam os níveis mais altos em 16
anos — um reflexo da expectativa de juros altos por ainda mais tempo por lá. Por hoje, os
investidores devem repercutir a leitura final do PIB do segundo trimestre nos EUA. Por
aqui, o presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, concederá entrevista coletiva
no fim da manhã, depois da divulgação do Relatório Trimestral de Inflação. Dando
continuidade, o gestor, junto com os demais membros do Comitê de Investimentos,
sugerem ao Conselho Deliberativo do RPPS, que iniciemos a efetuar aportes no Banco
Cooperativo Sicredi S.A., iniciando este movimento aplicando no Sicredi Institucional IRF-
M FI RF LP, visto que é um fundo que está de acordo com a política de investimentos em
vigência e ainda não possuímos nenhum investimento norteado por este indexador, sendo
assim uma ferramenta útil para diversificação dos investimentos, elevando assim as
chances de alcance de meta atuarial. Sendo estes os assuntos de hoje e nada mais havendo
a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.